
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG026 SERVIZIO INTERVENTI PNRR

DPG026001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE PAR GOL

DGR n. 209 del 08/03/2024

OGGETTO: PNRR M5C1 R1.1 PIANO ATTUATIVO REGIONALE GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORATORI (GOL)
DELLA REGIONE ABRUZZO APPROVATO CON D.G.R. N. 167 DEL 28/03/2022-AGGIORNAMENTO 2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE

EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE

MARCO MARSILIO PRESENTE

MARIO QUAGLIERI PRESENTE

NICOLA CAMPITELLI PRESENTE

NICOLETTA VERì PRESENTE

PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG026 SERVIZIO INTERVENTI PNRR

DPG026001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE PAR GOL

OGGETTO:

PNRR M5C1 R1.1 PIANO ATTUATIVO REGIONALE GARANZIA
OCCUPABILITÀ LAVORATORI (GOL) DELLA REGIONE ABRUZZO
APPROVATO CON D.G.R. N. 167 DEL 28/03/2022-AGGIORNAMENTO 2023

VISTI

il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento
dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi COVID-19;

il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che
modifica il regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le modalità di
attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU);

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione del
Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”;

CONSIDERATO che in base al Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, il Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali e le Regioni e le Province autonome, per le parti di rispettiva
competenza, esercitano il ruolo di indirizzo politico in materia di politiche attive per il lavoro,
mediante l'individuazione di strategie, obiettivi e priorità che identificano la politica nazionale in
materia;



DATO ATTO che il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza, presentato dall’Italia alla
Commissione Europea, prevede, fra altro, all’interno della Missione 5 (Inclusione e Coesione),
componente C1, tipologia «riforma», intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione»,
l’obiettivo strategico di aumentare il tasso di occupazione, facilitando le transizioni lavorative e
dotando le persone di formazione adeguata, di ridurre il mismatch di competenze, di aumentare
quantità e qualità dei programmi di formazione dei disoccupati. In particolare, prevede l’istituzione
di un nuovo programma “Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)” nell’ambito della riforma
delle politiche attive del lavoro;

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, del 05/11/2021, pubblicato nella GU n.306 del 27-12-2021, recante
“Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;

DATO ATTO che l’articolo 3, comma 1 del citato DM dispone che “Sulla base delle indicazioni
del Programma di cui al comma 1, favorendo la consultazione delle parti sociali, le regioni e le
province autonome adottano un Piano regionale per l'attuazione di GOL. Il Piano è adottato dalla
regione o provincia autonoma previa valutazione di coerenza con il Programma nazionale da parte
dell'ANPAL, a cui è inviato per l'esame entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del
presente decreto. L'ANPAL si esprime entro trenta giorni dal ricevimento della bozza di Piano”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 167 del 28/03/2022 che, in esecuzione delle
disposizioni di cui al predetto art. 3, comma 1, del citato DM, approva il Piano di attuazione
regionale (PAR) del nuovo programma Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) e la dotazione
finanziaria, relativa alle risorse assegnate a valere sull’annualità 2022 pari a 20.944.000,00 EUR;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario di ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023
che aggiorna gli standard di costi unitari del PON IOG e del programma GOL;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, del 24 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta ufficiale in data 10
ottobre 2023, che ha definito la seconda ripartizione alle Regioni e Province autonome delle risorse
concernenti il citato Programma, procedendo altresì all’assegnazione degli obiettivi che le
medesime Regioni e Province Autonome si impegnano a raggiungere entro il 31.12.2023;

CONSIDERATO che, sulla base della Tabella A allegata al predetto DM, le risorse assegnate alla
Regione Abruzzo a valere sull’annualità 2023 sono pari a 19.680.000,00 EUR;

TENUTO CONTO che a norma del comma 5 dell’art. 1 del prefato DM le Regioni e le Province
Autonome “procedono all’aggiornamento del quadro finanziario contenuto nel Piano regionale per
l’attuazione di GOL, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto interministeriale 5 novembre 2021,
alla luce delle risorse assegnate ai sensi del comma 2. Il nuovo quadro finanziario è adottato dalla
Regione o Provincia Autonoma previa valutazione di coerenza con il Programma nazionale da parte
dell’ANPAL, a cui è inviato per l’esame entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del presente
decreto. L’ANPAL si esprime entro quindici giorni dal ricevimento della bozza di nuovo quadro
finanziario”;

VISTA la nota ANPAL del 13/10/2023 avente ad oggetto “GOL – programmazione finanziaria
2023. Indicazioni operative” con la quale sono stati trasmessi alle Regioni il template da utilizzare ai



fini dell’aggiornamento finanziario richiesto e le necessarie indicazioni operative;

RITENUTO necessario, conseguentemente, aggiornare il quadro finanziario del Piano Attuativo
Regionale di GOL;

PRESO ATTO che la Regione Abruzzo, a mezzo Pec, con nota protocollo RA/0460008/23 del
13/11/2023 ha trasmesso il format contente la proposta di aggiornamento del piano finanziario del
PAR GOL relativamente alle risorse 2023, successivamente integrata sulla base delle indicazioni
fornite da ANPAL in sede di bilaterale del 10/01/2024, con nota mail in data 12/01/2024, con la
quale è stata trasmessa anche la riprogrammazione delle risorse 2022 dovuta in ragione
dell’aggiornamento degli importi intervenuti nel valore delle Unità di Costo Standard, di cui alla
predetta Deliberazione ANPAL 5/2023, e sulla base delle effettive assegnazioni dei beneficiari ai
singoli Percorsi;

VISTA la nota ANPAL, prot. 686 del 19/01/2024 che comunica alla Regione Abruzzo l’esito
positivo della valutazione di coerenza con il Programma GOL del quadro finanziario del PAR
aggiornato con le risorse afferenti all’anno 2023, nota acquisita al protocollo della Regione Abruzzo
al n. 0023863/24 del 22/01/2024;

VISTO il documento, Allegato A, al presente provvedimento, denominato “Programma Nazionale
per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL), Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1 –
Piano attuativo regionale, Regione Abruzzo. Aggiornamento 2023”;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione del “Piano Attuativo Regionale -
Regione Abruzzo -  del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL),
Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Aggiornamento 2023”;

RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di eventuali
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie al documento in
oggetto;

DATO ATTO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico del bilancio regionale la cui
copertura sarà garantita a valere sul D.M. 24 agosto 2023, allegato a, tabella 1, a seguito del
trasferimento delle risorse ivi previste per la Regione Abruzzo, seconda annualità (2023);

DATO, INOLTRE, ATTO che:

il Dirigente del Servizio Interventi PNRR, competente nelle materie trattate nel presente
provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;

il Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della
L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i., apponendo la sua firma sul presente provvedimento;

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e s.m.i.;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge,



DELIBERA

ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate
nel presente dispositivo:

1.     di approvare il Piano Attuativo Regionale - Regione Abruzzo - del Programma nazionale per
la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL), Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 –
Aggiornamento 2023, di cui all’Allegato A al presente documento, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2.     di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione di eventuali
modifiche/integrazioni, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie al documento di
cui al punto 1;

3.     di dare atto che dalla adozione del presente provvedimento derivano oneri a carico del
bilancio regionale la cui copertura sarà garantita a valere sul D.M. 24 agosto 2023, allegato a,
tabella 1, a seguito del trasferimento delle risorse ivi previste per la Regione Abruzzo, seconda
annualità (2023);

4.     di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul portale
istituzionale della Regione Abruzzo e, a fini meramente notiziali, sul BURAT.



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG026 SERVIZIO INTERVENTI PNRR

DPG026001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE PAR GOL

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE

Rossana Casasanta

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

Rossana Casasanta

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE

DPG026 SERVIZIO INTERVENTI PNRR

Romina Ciaffi

(Firmato digitalmente)

DIRETTORE

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante

(Firmato digitalmente)

ASSESSORE

A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A_PAR GOL risorse decreto 2023.pdf

Impronta 1A3F6C5877999D68BD56EAE347A797466FFD43535DB9B3589AAF6770290D5CC1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG026 SERVIZIO INTERVENTI PNRR

DPG026001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE PAR GOL

(Firmato digitalmente da)

MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:05:25

Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)

DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:27:03

Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


